
Pag.  1 / 2 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 0406758289 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CUDERI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3945  

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
 

REG. DET. DIR. N. 3945 / 2013 
 
Prot. corr. :M3 - 12/1/7 – 8/13 (1814) 

OGGETTO: Digitalizzazione di circa 22.660 fogli di alcune annate dei quotidiani "IL PICCOLO" e " 
L'INDIPENDENTE" - Ditta ADACTA - Impegno di spesa di euro 13.510,28 (iva inclusa) 

 

 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

 
Premesso che il Servizio Bibliotecario Urbano esplica la sua attività culturale nell’ambito 

delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 1° dicembre 2006 n. 25 “Sviluppo della rete 
bibliotecaria regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio 
archivistico”; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 40  dd. 31 luglio 2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-2015 e 
la Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015,  per l’esercizio finanziario corrente; 

considerato che si rende necessario provvedere alla digitalizzazione delle annate dei 
quotidiani “IL PICCOLO” e “L’INDIPENDE”  di seguito elencate: 

 IL PICCOLO 
 Annate 1881/82 
 Annate 1883 e 1884; 
 Annate 1886 e 1887; 
 Annate 1889 e 1890; 
 Annate 1891/92; 
 Annata 1893; 
 Annate 1893/94; 
 Annate 1897/1901; 
 Annata 1902;  
 Annata 1914; 
 Annate 1934 e 1935; 
 L’INDIPENDENTE 



Pag.  2 / 2 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Bianca CUDERI Tel: 0406758289 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CUDERI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 3945  

 

 Annata 1989; 
 Annata 1914; 

preso atto che è stato richiesto all’Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle biblioteche 
(ICCU), dipendente dal Ministero dei Beni e delle attività Culturali e del Turismo, un elenco delle 
ditte specializzate nel servizio di digitalizzazione secondo i parametri richiesti dallo stesso; 

precisato che, per il servizio richiesto si è proceduto a un richiesta di offerta (RDO) nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) escludendo una delle ditte indicate 
dall’ICCU essendo la stessa non compresa nel MEPA stesso; 

preso atto che, entro il termine indicato nella RDO, è pervenuta una sola offerta da parte 
della DITTA ADACTA con sede a Sesto Fiorentino (Fi) in via Arno 102 per un importo di euro 
11.074,00 (iva esclusa); 

richiamati gli artt. 107, comma 3 lettera d) e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
richiamato l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all’adozione 

dell’atto; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di autorizzare la spesa di euro 13.510,28 (iva al 22% inclusa) per il servizio di digitalizzazione 
di circa 22.660 fogli dei quotidiani “IL PICCOLO” e “L’INDIPENTE” delle annate citate in 
premessa; 

2. di affidare tale servizio alla ditta ADACTA  con sede a Sesto Fiorentino (Fi) in via Arno 102 
sulla base dell’offerta dd. 13.11.2013 (conservata agli atti); 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 13.510,28 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00001497 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE 

M3000 00019 1306 00604 00015 S 11.060,00   

  
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00001497 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE 

M3000 00019 1306 00604 00015 C 2.450,28 
 

  

  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott.ssa Bianca CUDERI 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 14/11/2013 10:58:59
IMPRONTA: 65C74010E7CE4BE546D22FE67B42BAEC3A73FD2D0301A7F2441BAC4E8536838D
          3A73FD2D0301A7F2441BAC4E8536838D7DD261CAA5469EDA7F946C980DB841A4
          7DD261CAA5469EDA7F946C980DB841A468BC9BEC32F0AC2004C238FD6C1BA521
          68BC9BEC32F0AC2004C238FD6C1BA521D1C3D87A9D4C815B618F86E1023D4699


